
QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 201210 CADERNO 4

PORTARIA Nº 1747/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 15014/2012, em 19/4/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ELIANE 
CRISTINA PINTO MOREIRA, de Óbidos (PA) para esta Capital, 
no dia 26/4/2012, para participar, na qualidade de palestrante, 
do Encontro “Cambio Climático, médio ambiente y pueblos 
indígenas: El Derecho a La consulta prévia”, promovido pela 
Fundação Konrad Adenauer. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1746/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS licença 
para tratamento de saúde, no período de 16 a 20/4/2012, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1745/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício 
nº 041/2012/MP e a Comunidade/Adm, de 16/4/2012, 
protocolizado sob o nº 14316/2012, em 16/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA e JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para, como 
representantes do Ministério Público, participarem de Ação 
Cidadania do Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, 
promovida pela Paróquia São Joaquim, no período de 21 a 
25/5/2012, no município de Bujaru. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1744/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES COLARES, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5126/2009-MP/PGJ, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA Nº 1720/2010-MP/
PGJ, de 28/4/2010, no período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1743/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
077/2012-MP/PGJ-CAOIJ, de 13/4/2012, protocolizado sob o nº 
14399/2012, em 16/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA para, como representante 
do Ministério Público, participar, no dia 25/4/2012, nesta 
Capital, de Reunião de articulação para o próximo “MOVER”, 
que ocorrerá no município de Breves/PA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1742/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 122/2012-MP/PGJ, de 19/1/2012 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 1179/2012-MP/PGJ, de 15/3/2012, no 
período de 20/8 a 18/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1741/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS, gozar 27 (vinte e sete) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2602/2011-MP/PGJ, de 
20/6/2011 e suspensas pela PORTARIA Nº 2881/2011-MP/PGJ, 
de 7/7/2011, no período de 3 a 29/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1740/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça SOCORRO DE 
MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 
30/11/2012, para o período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1739/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Pacajá, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período 
de 2/5 a 30/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1738/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS, gozar 7 (sete) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e 
suspensas pela PORTARIA Nº 553/2011-MP/PGJ, de 8/2/2011, 
no período de 12 a 18/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1737/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça MARGARETH 
PUGA CARDOSO SINIMBÚ, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/11/2012, para o 
período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1736/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA 
CUNHA MORGADO JÚNIOR, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 3/9 a 1º/10/2012, para o 
período de 1º a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1735/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Senador José Porfírio, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUZA 
, estabelecidas pela PORTARIA N° 1568/2012-MP/PGJ, de 
13/4/2012, no período de 11/4 a 10/5/2012, a contar de 
16/4/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1730/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o nº 14157/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das 
Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, Drª Rosa Maria 
Rodrigues Carvalho;
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES 
MOREIRA JÚNIOR para, até 9/5/2012, ofi ciar em audiências 
de atribuição do 2º cargo de Promotor de Justiça de Família 
de Belém, a contar de 16/4/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1729/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 


